Bonjour á tous!
Discours indirect au présent-page.99/-Индиректен говор во сегашно време
-Le discours indirect ou rapporté permet de rapporter des paroles ou des pensées.On l`utilise avec des  verbes qui expriment une déclaration ou qui posent  une question.(dire,expliquer,rappeler, affirmer,demander)-(Индиректен говор се воведува со глаголи кои искажуваат изјава или прашање. (кажува,објаснува, потсетува,потврдува ,прашува)
-Le passage du style direct au style indirect implique des transformations.
(Преминот од директен во индиректен  говор имплицира трансформации).
-A l`écrit, les guillemets2(``  ``) et les deux points( :) disparaissent
-во пишана форма ,наводниците и две точки исчезнуваат ./ги нема
ex.Elle dit á son ami :``Je suis d`accord avec toi. →Elle dit qu`elle est d`accord avec lui.(Таа вели на својот пријател:`` Јас се соглсасувам со тебе. ``/Таа вели дека се согласува со него.

-Les phrases énonciatives sont introduites par que.(исказни реченици се воведуват со que.
Ils disent :``Nous n`avons rien á proposer.→  Ils disent qu`ils n`ont rien á proposer.``Тие велат``Ние немаме ништо да предложиме.  ``→тие велат дека немат ништо да предложат.

-Les phrases interrogatives simples sont introduites par si(si+il→s`il)
[bookmark: _GoBack]-прашални прости реченици се трансформират со si(si+il→s`il
``Appartenez-vous á une association ?``=``Est- ce que vous appartenez á une association ?``→Elle me demande si j`appartiens á une association.
(Дали припаѓате на некоја асоцијација?Таа ме прашува дали припаѓам на асоцијација.)
Qu`est ce que  et que au style direct deviennent ce que au discours indirect.
Que vendez- vous ? →Elle nous demande ce que nous vendons.(Што продавате?Таа не прашува што продаваме.)
Qu`est ce qui devient ce qui.
Les pronoms interrogatifs  oú,quand ,comment pourquoi ..sont maintenus.
-Un verbe á l`impératif se transforme en de+infinitif du verbe.(глагол во заповеден начин се трансформира во de+infinitif од глаголот.
Ex. Viens avec moi. →Il me demande de venir avec lui.

Ex.5./99.Mettez le propos suivants au style indirect.
Ex.6/99

Погледнете ги следните видеа 
https://www.youtube.com/watch?v=HGK0knaoi8U
https://www.youtube.com/watch?v=n1pdXFoDF38

https://www.youtube.com/watch?v=oplbLlULC7I

Bon journée

